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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá měřením ozubení. Přináší přehledné informace o dělení ozubených kol

a charakterizuje důležité parametry kol se zvláštním zaměřením na ty, které se v technické praxi

proměřují. Dále se práce věnuje jednotlivým úchylkám ozubených kol, rozděluje je dle normy ČSN 01

4682. Uvedeny jsou rovněž základní typy poruch ozubených kol a příčiny jejich vzniku. Hlavní část práce

se soustředí na jednotlivé metody měření základních parametrů kola, jako jsou hlavový průměr, tloušťka

zubu, obvodové a čelní házení kola, rozteč, profil zubů, sklon zubů, drsnost povrchu kola a dotyk zubů, a

na jejich zhodnocení. Zmíněny jsou zde i komplexní metody, jako jsou kontroly odvalem, a závěrečná

kapitola práce je věnována moderním způsobům měření ozubení a nastiňuje směr vývoje v oblasti

metrologie ozubených kol.

Klíčová slova

Měření, kontrola, ozubení, ozubená kola, metrologie

Abstract

This Bachelor’s Thesis focuses on gear measurement. It provides comprehensive information on the

classification of gear wheels according to various criteria an describes the wheels‘ important parameters

with special focus on those measured in technical practice. The thesis further deals with individual gear

wheel deviations, which it divides into multiple categories according norm ČSN 01 4682.

Also listed are the basic types of gear wheel defects and their causes. The crucial part of this text is

focused on various methods of measurement of gear parameters such as head diameter, tooth thickness,

radial and axial runout, pitch, gear profile, slope of teeth wheel, roughness and tooth contact, and their

evaluation. Some complex methods like roll test‘s are also included. The final chapter is dedicated to

modern approaches to gear metrology and outlines the course of development in this field of study.

Keywords

measurement, control, gear, wheel gear, metrology
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Seznam použitých zkratek

β - úhel sklonu ozubení

da - průměr hlavové kružnice

df - průměr patní kružnice

d - průměr roztečné kružnice

db - průměr základní kružnice

dw - průměr valivé kružnice

p (t) - rozteč

pt - čelní rozteč

pn - normálná rozteč

pb - základní rozteč

z - počet zubů kola

m - modul kola

- modul kola v normálné rovině

ha - výška hlavy zubu

hf - výška paty zubu

h - výška zubu

b - šířka věnce ozubeného kola

- úchylka dvoubokého odvalu

- úchylka jednobokého odvalu

- úchylka dvoubokého odvalu za jednu rozteč

- úchylka jednobokého odvalu za jednu

rozteč

- mezní součtová úchylka roztečí

- mezní obvodové (radiální) házení

- úchylka čelní rozteče

- úchylka normálné rozteče

- základní normálná rozteč

- základní rozteč v tečné rovině

- úchylka profilu

- úchylka tvaru profilu

- úchylka úhlu profilu

Lα - hodnocený úseku při měření profilu zubu

- úchylka sklonu zubu

- úchylka tvaru sklonu zubu

- úchylka úhlu sklonu zubu

- je úhel záběru kola

- úhel záběru kola v tečné rovině

- úhel záběru kola v normálné rovině

sk - tloušťka zubu v konstantní výšce

hk - konstantní výška od hlavové kružnice

x - součinitel posunutí profilu (korekce)

- tloušťka zubu v konstantní výšce

korigovaného kola

- konstantní výška od hlavové kružnice

korigovaného kola

- počet zubů pro měření rozměru přes zuby

M - jmenovitý rozměr přes zuby nekorigovaného

kola

- jmenovitý rozměr přes zuby korigovaného

kola.

- průměr (válečku) kuličky při měření rozměru

přes kuličky

- poloměr kružnice od středu kola ke středu

válečku (kuličky) při měření přes kuličky

- rozměr přes válečky vnějšího ozubení

- rozměr přes válečky vnitřního ozubení.
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 - úhel vedení kulisy při kontrole sklonu zubů

Rz - výška profilu

Ra - průměrná aritmetická úchylka povrchu

Rp - největší výška výstupků profilu

Rv - největší hloubka profilu

Rm - materiálový podíl

Rk - hloubka jádra drsnosti

CNC - computer numerical control (numericky

řízené stroje)

CAD - computer-aided design ( počítačem

podporované projektování)

CMM - coordinate measuring machine

(souřednicové měřící stroje)
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Úvod

První ozubená kola se začala objevovat již ve starověku. Užívalo se jich především při konstrukci strojů

využívajících vodní síly. V této době se ale zpravidla ještě nejednalo o valivé soukolí, jak je známe dnes,

ale konstrukce těchto ozubených kol byla z tvrdého dřeva a zuby zpravidla nahrazeny dřevěnými čepy.

Postupně se začínala používat čím dál sofistikovanější kola z bronzu a později i ze železa. Velký rozvoj

ozubených kol a jejich výroby pak nastal ve středověku především v souvislosti s konstrukcí a výrobou

hodinových strojů a věžních orlojů. Spolu s vývojem ozubených kol se vyvíjela i jejich kontrola.

Dnešní ozubená kola jsou jedním ze základních prvků převodových mechanismů, které slouží k přenosu

rotační mechanické energie převážně z hnacího stroje (motoru) na hnaný stroj (mechanismus). Ozubené

převody jsou přitom schopny zajistit nejen konstantní převodový poměr, ale i vysokou energetickou

účinnost a dlouhou životnost převodového mechanismu. Vzhledem k vysokým silám a momentům

v převodových skříních patří ozubená kola k extrémně namáhaným dílům, které jsou rovněž velmi

náchylné na okolní vlivy (resp. na kvalitu mazání, okolní teplotu a plynulost chodu). Porucha ozubeného

kola přitom může závažně poškodit celé soukolí. Pro jejich správnou funkci je tedy třeba provádět velmi

důkladnou kontrolu během celého procesu výroby kola. Důležitá je také pravidelná kontrola a pečlivý

servis kol, která jsou již v provozu. Kontrola ozubených je přitom velmi komplexní a metod měření je

mnoho.

Následující práce si dává za cíl zmapovat a zhodnotit klasické i moderní metody měření ozubených kol,

sumarizovat data z většího množství zdrojů, českých i zahraničních, a charakterizovat současné trendy

v oblasti metrologie ozubených kol.

1 Dělení ozubených kol

Ozubená kola se rozdělují podle mnoha různých kritérií. Nejdůležitější je dělení podle vzájemné polohy

os rotace jednotlivých kol v ozubeném soukolí. Níže uvedené dělení je převzato z [1].

1.1 Dělení podle vzájemné polohy os

Soukolí valivá

U valivého soukolí dochází k vzájemnému valení dvou válců nebo kuželů. Valivá soukolí se dále dělí

podle polohy os na soukolí:

1) soukolí čelní, jehož osy jsou rovnoběžné

2) soukolí kuželové s různoběžnými osami

Soukolí šroubová

Šroubové soukolí je charakterizováno valivým pohybem dvou těles kol po sobě navzájem a současně

posuvným pohybem ve směru jejich styčné plochy, neboli tzv. šroubovým pohybem. Patří sem soukolí:

1) hyperbolická

2) šroubová válcová

3) hypoidní

4) šneková

Nejčastějším typem soukolí je soukolí čelní.
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1.2 Dělení dle polohy kol

Podle smyslu otáčení a polohy spoluzabírajících kol lze čelní soukolí dále rozlišit na soukolí vnější,

vnitřní a hřebeny.

Vnější soukolí

U vnějšího soukolí mají obě ozubená kola ozubení na vnějším obvodu ozubeného věnce a smysl otáčení

kol je vždy opačný.

Soukolí s vnitřním ozubením

U soukolí s vnitřním ozubením má jedno kolo ozubení na vnějším a druhé na vnitřním obvodu ozubeného

věnce. Smysl otáčení kol je potom souhlasný.

Hřebenové soukolí

U hřebenového soukolí má větší kolo nekonečně veliký poloměr a přechází tak v souvislý hřeben.

1.3 Dělení dle sklonu zubů

Další dělení ozubených kol je dle sklonu zubů na ozubená kola s přímými zuby, se šikmými zuby s úhlem

sklonu β (β bývá většinou 15 či 20⁰), kola s obloukově zakřivenými zuby a se zuby šípovými.

1.4 Dělení dle tvaru boční křivky

Ozubená kola lze také v neposlední řadě dělit dle tvaru boční křivky zubu. Jako boční křivky se běžně

užívá tzv. cyklických křivek. Patří sem epicykloidy, hypocykloidy a evolventy.

Cykloida

Cykloida je křivka, která je tvořena jedním bodem hybné kružnice, která se valí po kružnici pevné.

Z funkčního hlediska se jedná o nejvhodnější tvar boční křivky, ale je složitá na výrobu.

Evolventa


[…]


jsou schopny měřit s přesností okolo 5 mikrometrů [36].

6.1.1 Postup měření

Postup měření probíhá podle následujících bodů:

1) Nejdříve je nutno vybrat vhodné měřící prostředky (sondu a dotyk) a stanovit body (oblast), které

mají být měřeny. Dále je třeba stanovit trajektorii měřící sondy.

2) Poté upneme součást na měřícím stole zařízení a provedeme samotné měření.

3) V posledním kroku zpracujeme naměřené údaje, porovnáme je s CAD modelem a vyhodnotíme

výsledky měření [35,37].

6.1.2 Konstrukce CMM strojů

Konstrukce strojů musí umožňovat pohyb sondy ve třech

základních směrech. Stroj má vlastní měřící pravítka, která

jsou vyrobena z materiálů s co nejmenší teplotní roztažností

(keramické nebo skleněné). Jednotlivé dílky stupnice (po 0,1

mikrometrech) jsou vypalovány laserem [35].

Mimo klasických konstrukcí CMM strojů (mostové, portálové,

konzolové atd.) se k měření ozubení používají převážně

specializované CMM stroje na měření ozubení, které lépe

odpovídají požadavkům na kontrolu měřených kol. Viz obr. 20.

U těchto strojů se měřené kolo upíná na trn. Dotyk je pak

umístěn na sloupku stojícím vedle trnu a je nasměrován kolmo

k ose kola. Trn se otáčí kolem své osy a dotyk se pohybuje

vertikálně a zároveň se vysouvá. Tato konfigurace je

nejvhodnější pro měření boků zubů a zajišťuje rychlejší měření

než klasické konstrukce CMM strojů. Známým výrobcem těchto

strojů na kontrolu ozubení je například firma Klingelnberg [39].

V současné době jsou též v oblibě přenosné CMM přístroje a měřící ramena. Ty se dají oproti

stacionárním CMM přemisťovat do různých lokací dle potřeby měření [36].

6.1.3 Měřicí sondy

Hlavní rozdíly sond jsou v iniciaci záznamů (interakci doteku a součásti). Rozlišujeme spínací dotykové

sondy a skenovací sondy.

Spínací dotykové sondy měří nespojité body a nejsou proto příliš vhodné pro měření boku ozubených kol.

Tyto doteky fungují na principu elektromagnetické indukce, odporu nebo na optickém principu. Používají

se též sondy tenzometrické [35, 37].

Obrázek 20: CMM stroj na měření

ozubených kol [38].
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Skenovací sondy na rozdíl od dotykových snímají každou sekundu stovky či tisíce bodů v závislosti na

složitosti tvaru měřené součásti. Sonda je během měření v neustálém kontaktu s měřeným dílcem.

Skenovací sondy takto v krátkém čase nasbírají veliké množství dat, která dávají dobrý obraz o tvaru a

rozměrech součásti. Jsou proto ideální pro kontrolu tvaru boků zubů kola [35, 37].

6.1.4 Měřicí doteky

Existuje množství druhů doteků, lišících se od sebe konstrukcí a předpokládaným užitím.

Nejvšestrannější jsou doteky přímé. Jsou rovněž vhodné pro měření ozubených kol. Na jejich konci je

kulička vyrobená z rubínu, nitridu křemíku nebo z keramiky.

Obecně platí, že přesnějších výsledků dosáhneme s co nejkratším dotekem. Kulička na jeho konci by

naopak měla být co největší, aby se omezila četnost chybných sepnutí, způsobených kolizí stopky

s dílcem [35].

V příloze 5 je zobrazena topografie boku zubu vytvořená z bodů (5x9 bobů) nasnímaných CMM strojem.

6.2 Bezdotykové metody měření ozubeného kola

Bezdotykové optické měřící stroje fungují na principu laserového skeneru. Jsou velmi rychlé a vhodné ke

kontrole složitých zakřivených ploch, jako je bok ozubeného kola. Umožňují kontrolu ozubených kol přímo

během výroby. Kontrolují především radiální a axiální házení a ovalitu kola, popřípadě i jiné geometrické

parametry, a dokážou ve spolupráci s vhodným softwarem generovat digitální 3D obraz ozubení. Z něj je

posléze možno na základě matematických modelů vyhodnotit požadované geometrické úchylky [40].

Závěr

Práce jednoznačně ukázala, že měření ozubených kol je velice složitý a komplexní úkon, a že jednotlivé

metody měření jsou velice rozmanité. Text práce shrnul problematiku lícování ozubených kol, principy

jednotlivých metod měření a zároveň je porovnal s případnými substitučními metodami. Práce rovněž

nastínila současný trend vývoje v oblasti metrologie ozubených kol. Tím jsou bezesporu bezdotykové

metody na principu laseru a souřadnicové měřicí stroje (CMM), které díky své rychlosti a všestrannosti již

zcela nahradily některé z klasických metod měření. Vzhledem k samotnému konstrukčnímu provedení

CMM strojů je ovšem nemožné nahradit zcela všechny původní metody měření. Spolu s vysokou cenou

souřadnicových strojů pak tento fakt zaručuje, že i klasické způsoby budou mít i nadále své místo při

měření ozubených kol.

Omezený rozsah práce neumožnil podrobnější rozbor některých komplexnějších metod měření. Zároveň

je možné, že výčet metod měření není konečný. Metrologie ozubených kol je totiž dynamicky se vyvíjející

obor, který se v dnešní době rychle mění s rozvojem výpočetní techniky.

Rešerši je možno do budoucna aktualizovat a doplnit o detailnější rozbor nejmodernějších technologií a

trendů v oblasti metrologie ozubených kol. V současné podobě je práce ryze teoretická, nejvíce by jí tedy

bezesporu prospělo rozšíření o praktickou část, ve které by bylo možno odzkoušet jednotlivé metody

měření, klasické i moderní, a porovnat jejich přesnosti.
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