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Bez věcných připomínek.

1 ot.) V odstavci 1.3 uvádíte, že úhel sklonu zubů β bývá nejčastěji 15° či 20°. Jsou to
jediné dvě hodnoty, které lze při návrhu a výrobě ozubení zvolit? 2 ot.) Etalon - co to je
a k čemu slouží? Uveďte některé druhy etalonů. Kdo je pověřen udržováním státních
etalonů České republiky, resp. kde jsou uloženy? 3 ot.) Uveďte, jaký je rozdíl mezi
přímým a nepřímým měřením veličin (přímou a nepřímou metodou), uveďte příklad.
4 ot.) Stroje pro kontrolu jednobokým a dvoubokým odvalem měří odchylky vzájemného
natočení zabírajících kol. Popište, prosím, na jakém principu snímače natočení kol
pracují a jaké veličiny se skutečně snímají.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Student Jan Jágr se v závěrečné práci zabývá pohledem na běžné i moderní způsoby
měření ozubených kol. Práce má 41 stran. V úvodní části práce student rozebírá
problematiku charakteristiky ozubení a popisu poruch ozubení. V následující části se již
věnuje samotnému měření ozubených kol a vyhodnocování naměřených dat. Autor
práce prokázal schopnost rešeršní metodou kvalitně zpracovat zadané téma -
problematiku měření ozubení.

Obsah práce:

...........................................................

Formální připomínky k práci:

Věcné připomínky k práci: